
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 131 

 

Data 02/10/2015 

 

OGGETTO: 

 

Variazione n° 2 urgente al bilancio di previsione dell'esercizio 2015, 
al bilancio pluriennale ed alla relazione previsionale e 
programmatica del triennio 2015/2017 (art. 175, del D.L.vo n. 
267/00). 

 

L’anno duemilaquindici il giorno due del mese di ottobre alle ore 14,00 e seguenti, presso la 

sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 6 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 

Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche 

del Lavoro, Dottor Raffaele Cossu; 

 

VISTI il parere favorevole condizionato del Responsabile del Settore competente in ordine alla 

regolarità tecnica ed il parere favorevole condizionato del Responsabile del Settore economico 

sociale, pubblica istruzione, cultura e biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità 

contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al 

presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 



 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Variazione n° 2 urgente al 
bilancio di previsione dell'esercizio 2015, al bilancio pluriennale ed alla relazione previsionale e 

programmatica del triennio 2015/2017 (art. 175, del D.L.vo n. 267/00), che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 08/10/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 08/10/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: 

 

Variazione n° 2 urgente al bilancio di previsione dell'esercizio 2015, al bilancio 
pluriennale ed alla relazione previsionale e programmatica del triennio 2015/2017 (art. 
175, del D.L.vo n. 267/00). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il bilancio di previsione dell'anno in corso approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 

31/08/2015 come peraltro variato con deliberazione del C.C. n. 40 del 09/09/2015; 

 

VISTA le richieste di variazione: 

- Prot. N. 14910 del 01/10/2015 del Responsabile del Settore LL.PP. e Servizi Tecnologici in merito al 

programma di interventi per l’aumento del patrimonio boschivo nelle aree dei comuni che hanno subito una 

rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione di cui alla deliberazione della G.R. n. 49/23 

del 26/11/2013 per fronte al quale occorre procedere ad applicare al bilancio di previsione una quota 

dell’avanzo vincolato da trasferimenti regionali per € 149.800,90; 

- a firma congiunta del Responsabile del Settore LL.PP. e Servizi Tecnologici e di quello del Settore AA.GG. e 

Personale del 28/09/2015 relativamente alla necessità di procedere a prevedere urgentemente nel bilancio di 

previsione 2015, sia in entrata che in uscita, le risorse per attuare il progetto comunale per l’occupazione dei 

lavoratori già inseriti nei progetti di utilizzo di beneficiari di ammortizzatori sociali come previsto dall’art. 29, 

comma 36 della L.R. n. 5/2015 per un importo di € 22.025,32; 

- a firma del Responsabile del Settore LL.PP. e Servizi Tecnologici datata 30/09/2015 relativamente al 

finanziamento R.A.S. – Assessorato ai Lavori Pubblici – di € 102.797,10 per l’intervento di manutenzione 

ordinaria e pulizia dei corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale come da nota RAS prot. N. 31058 del 

19.08.2015; 

 

PRECISATO PERALTRO che a seguito dell’attuazione del piano assunzionale 2015 si sta procedendo ad assestare 

gli stanziamenti di spesa del personale per ricondurre le tipologia di spesa all’interno delle funzioni contabili adeguate 

alla destinazione del neo personale assunto; 

 

CONSIDERATO CHE occorre procedere ad impinguare peraltro lo stanziamento, attualmente assente,  del capitolo in 

entrata relativo agli interessi attivi per dilazioni di pagamento afferente al settore Edilizia Privata e SUAP e prevederne 

uno di nuova istituzione di pari codifica ministeriale da attribuire alla gestione del Responsabile del settore 

Pianificazione Territoriale, Urbanistica ed ambientale, Edilizia Pubblica; 

 

PRECISATO CHE riguardo alla richiesta del Responsabile del Settore LL.PP. e Servizi Tecnologici prot. N. 14910 

del 1/10/2015 la Giunta Comunale è consapevole della situazione dell’ente riguardo alle possibili conseguenze derivanti 

dall’applicazione di quota dell’avanzo vincolato per quanto riguarda il rispetto dei limiti di finanza pubblica imposti dal 

patto di stabilità interno per l’anno 2015, avendo conseguentemente adottato la deliberazione n. 120 del 21/09/2015; 

 

RITENUTE,  VALUTATE E CONFERMATE l’urgenza ed improcrastinabilità di dare avvio all’intervento sopra 

richiamato che consentirà di dare sollievo a situazioni di disoccupazione di cittadini sinnaesi; 

 

PRECISATO altresì che per quanto attiene al progetto occupazionale dei lavoratori ex beneficiari di ammortizzatori 

sociali la spesa di personale da ciò derivante è stata già computata nell’ambito dei limiti della spesa di personale anche 

se finanziata dalla R.A.S. ed incluso nel Programma triennale del fabbisogno di personale (2015/2017) e piano 

occupazionale 2015 approvato con deliberazione della G.C. n. 89 del 15/07/2015; 

 



ATTESO pertanto che riguardo alle spese del personale la presente variazione di bilancio è compatibile con i limiti 

imposti dalla normativa vigente; 

 

RITENUTO necessario, ai fini del mantenimento del pareggio del bilancio, apportare le conseguenti variazioni al 

bilancio corrente, che di seguito si riepilogano: 

PARTE ENTRATA 

 

 2015 
2016 2017 

Maggiori entrate 207.891,92 34.265,70 34.265,70 

Minore entrate 0,00 0,00 0,00 

Totale 207.891,92 34.265,70 34.265,70 

 

PARTE SPESA 

 

 2015 
2016 2017 

Maggiori spese 224.377,36 64881,51 34.265,70 

Minore spese 16.485,44 30.615,81 0,00 

Totale 207.891,92 34.265,70 34.265,70 

 

 

TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto ai sensi degli articoli 30, 31 e 32 della L. n. 183 del 12/11/2011 (c.d. 

“Legge di stabilità 2012”) integrata da quanto previsto da ultimo con la L. 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 

2014), al bilancio di previsione è stato allegato l’apposito prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa 

degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno, a dimostrazione che il bilancio di previsione è stato redatto 

iscrivendo le previsioni di entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di 

cassa di entrata e di spesa in conto capitale, al netto delle riscossioni e concessioni di crediti, sia garantito il rispetto 

delle regole che disciplinano il patto medesimo; 

 

PRESO ATTO CHE, alla data odierna stentano a verificarsi le previsioni dei flussi di cassa di entrata in conto capitale 

inizialmente previsti in sede di approvazione del bilancio di previsione 2015 come segnalate dall’attività di 

monitoraggio svolta dal Responsabile del Settore Economico Finanziario nel parere espresso sulla proposta di 

deliberazione delle G.C. n. 120 del 21/09/2015 e che nella stessa data, con nota prot. N. 14269, il Sindaco ed il 

Segretario Generale hanno promosso l’attivazione di iniziative utili al rientro nei limiti del patto di stabilità interno per 

l’anno 2015, prevedendo l’impegnabilità di spese correnti soltanto in casi indifferibili ed urgenti; 

 

VISTO il verbale n. 24/2015 reso dal Collegio dei Revisori dei conti riguardo alla suddetta situazione; 

 

RITENUTO altresì vi siano le motivazioni per cui il presente atto venga adottato in via d’urgenza dall’organo 

esecutivo ai sensi degli artt. 42, c. 4 e 175, c. 4 del D.L.vo n. 267/00, salvo ratifica da parte del consiglio comunale a 

pena di decadenza; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2015 ed al bilancio pluriennale 2015/2017 le variazioni di cui al 

prospetto allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento come di seguito riepilogate: 

 

PARTE ENTRATA 

 

 2015 
2016 2017 

Maggiori entrate 207.891,92 34.265,70 34.265,70 



Minore entrate 0,00 0,00 0,00 

Totale 207.891,92 34.265,70 34.265,70 

 

PARTE SPESA 

 

 2015 
2016 2017 

Maggiori spese 224.377,36 64.881,51 34.265,70 

Minore spese 16.485,44 30.615,81 0,00 

Totale 207.891,92 34.265,70 34.265,70 

 

 

2. di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 

 

3. di ritenere che la componente di spesa della variazione in argomento che incide negativamente sul rispetto dei 

limiti per il rispetto del patto di stabilità 2015 rappresenta spesa prioritaria ed inderogabile per l’ente e l’attuazione 

degli interventi correttivi indicati in premessa, per la cui attuazione si rimanda a successiva deliberazione, 

consentono di rendere compatibile la presente variazione con i suddetti limiti; 

 

4. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

Art. 49 e 174 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE CONDIZIONATO ALL’EFFETTIVA ATTUAZIONE DEGLI 

INTERVENTI CORRETTIVI PROPOSTI E SI RICHIAMANO INTEGRALMENTE LE CONSIDERAZIONI 

GIA’ ESPRESSE NEL PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE ALLEGATO ALLA 

DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 120/2015 NONCHE’ QUANTO ULTERIORMENTE SEGNALATO CON 

NOTA PROT. N. 16127 DEL 29/09/2015. 

 

Data, 02/10/2015 Il Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica 

Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro 

F.to Dott. Raffaele Cossu  

 

 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 08/10/2015  

      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cardia 

 
 


